
 

 

Pag. 1/3 

  (PA Digitale – Procedura n. 22/2017) 

 

Oggetto: Erasmus+. Affidamento del servizio di organizzazione del Festival d’Europa, 7-9 maggio 

2017. Procedura aperta sotto soglia comunitaria ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 50/2016. 
Decreto di stipula e impegno di spesa. 
CUP: B59G17000000007 
CIG: 6998434A6D 
UPB: 113.909 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
CONSIDERATO che ai sensi dell’articolo 19, comma 1, del decreto legge n. 98 del 2011, al fine di 

attuare nei tempi stabiliti, il disposto di cui all'articolo 2, commi dal 4-septiesdecies al 4-undevicies 

del decreto-legge 29 dicembre 2010, n. 225, convertito, con modificazioni, dalla legge 26 febbraio 

2011, n. 10, dal 01 Settembre 2012 è stato ripristinato l’Istituto Nazionale di Documentazione, 

Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) quale Ente di ricerca con autonomia scientifica, 

finanziaria, patrimoniale, amministrativa e regolamentare, che succede senza soluzione di continuità 

all’Agenzia Nazionale per lo sviluppo dell’Autonomia Scolastica, la quale viene contestualmente 

soppressa; 

RILEVATO che con D.M. 21 dicembre 2012 (trasmesso con nota prot. A00UFGAB n. 0026901) è 

stato approvato lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Documentazione, Innovazione e Ricerca 

Educativa a firma del Ministro dell'Istruzione; 

VISTA la nomina del Direttore Generale Dott. Flaminio Galli di cui alla Delibera Commissariale n. 15 

del 28 febbraio 2013, rinnovata con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 22 settembre 

2016; 

VISTA la nota prot. AOOUFGAB n. 0022816 dell’8 novembre 2013 con cui il Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e Ricerca, in relazione al Programma Comunitario ERASMUS + conferma le funzioni 

di Agenzia Nazionale per la gestione di misure relative all’istruzione, compresa l’università, e la 

formazione alla struttura prevista all’interno di INDIRE; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 2/3 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché' per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 

forniture”, nonché il D.P.R. 207/2010, in parte abrogato con l’entrata in vigore del predetto Decreto 

Legislativo; 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923 n. 2440, e relativo regolamento di attuazione R.D. 23 maggio 1924, 

n. 827 concernente “Nuove disposizioni sull'amministrazione del patrimonio e sulla contabilità 

generale dello Stato”; 

CONSIDERATO che nell’annualità 2017 ricorre l’anniversario dei 30 anni del Programma Erasmus, 

nonché i 60 anni dalla firma del Trattato di Roma; 

VISTO il Piano delle Attività dell’Agenzia Erasmus+ Indire, approvato dalla Commissione Europea 

con nota Ref. Ares (2017) 622508 - 03/02/2017 ove è prevista l’organizzazione di un evento 

finalizzato alla valorizzazione delle esperienze e alla diffusione del Programma nell’ambito delle 

celebrazioni dei 30 anni di Erasmus+, che vede coinvolte le Agenzie Erasmus+ Europee;  

RICHIAMATA integralmente la determina a contrarre n. 5665 del 16/3/2017 per la procedura in 

oggetto, con la quale è stato assunto il pre-impegno di spesa n. 20/2017; 

RICHIAMATO integralmente il decreto n. 9462 del 28/4/2017 di aggiudicazione efficace in favore del 

RTI tra ABC s.r.l. (mandataria) e PRG s.r.l. (mandante) e contestuale approvazione della bozza di 

contratto di appalto; 

CONSIDERATO che con comunicazioni prot. n. 9493 del 28/4/2017 il RUP ha provveduto a 

comunicare l’aggiudicazione ai sensi dell’art. 76 del d.lgs. 50/2016 e a richiedere la trasmissione del 

contratto di costituzione del RTI aggiudicatario, la costituzione di cauzione definitiva ex art. 103 del 

d.lgs. 50/2016, nonché la sottoscrizione del contratto di appalto in forma digitale; 

ACQUISITA la documentazione richiesta, trasmessa a mezzo pec (prot. n. 9970/E4 del 4/5/2017, 

prot. n. 10037 del 5/5/2017, prot. n. 10077 del 5/5/2017), inclusa la bozza di contratto di appalto 

sottoscritto digitalmente dalla capogruppo mandataria (All. 1); 
VISTI i DURC in corso di validità delle società ABC S.r.l. (prot. n. 8329/E4 del 12/4/2017) e della 

società PRG S.r.l. (prot. n. 8326/E4 del 12/4/2017) da cui risulta la regolarità delle società del RTI; 

RICHIAMATA la documentazione amministrativa presentata in fase di gara (busta A – prot. n. 7581 

del 5/4/2017) recante la dichiarazione di conto corrente dedicato; 

 

  

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/



 

 

Pag. 3/3 

  DECRETA 
1. di sottoscrivere l’allegato contratto di appalto in forma digitale (All. 1); 
2. di impegnare l’importo di € 98.000,00 oltre IVA 22% ovvero pari a € 119.560,00 inclusa IVA 22% 

in favore del RTI tra ABC s.r.l. (mandataria) e PRG s.r.l. (mandante) sul cap. 113.909 

“organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni”, voce del piano dei conti integrato 

U.1.03.02.02.005 (esercizio finanziario 2017); 

3. di trasmettere una copia del presente decreto all’Ufficio dei Servizi Finanziari per gli adempimenti 

di propria competenza;             

4. di provvedere a tutte le comunicazioni agli operatori economici prescritte dalla vigente normativa 

e, segnatamente, dall’art. 76 Codice Appalti; 

6. di provvedere, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, alla pubblicazione del presente 

provvedimento sul profilo del committente “www.indire.it”, nella sezione “Bandi di Gara e 

Contratti”. 

 
Visto 
Il Dirigente degli Affari Generali e Servizi giuridico-amministrativi 
Silvia De Felice 

                                                                                                                                                                                
                                                                     IL DIRETTORE GENERALE   

                                                                                                                                                                                

                        Flaminio Galli  

 
 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
Il Dirigente Area Servizi Finanziari, Contabilità e Bilancio  
Francesca Fontani  

 
 
 
 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 
 

cc/sp/RB 

Ai sensi dell'articolo 23, comma 2-bis, del Codice dell'Amministrazione Digitale, le informazioni e gli elementi contenuti nel contrassegno generato elettronicamente sono idonei ai fini
della verifica della corrispondenza. Il documento amministrativo informatico originale, da cui la copia analogica e' tratta, e' stato prodotto dall'amministrazione ISTITUTO NAZIONALE DI
DOCUMENTAZIONE, INNOVAZIONE E RICERCA EDUCATIVA ed e' conservato dalla stessa, almeno fino al 30-09-2018. Per la verifica della corrispondenza con quanto conservato dall'amministrazione, e'
possibile utilizzare il servizio disponibile all'url: https://cs.urbi.it/padbardecode/

http://www.indire.it/

